
No. 30040-C Gaceta Oficial Digital, martes 28 de mayo de 2024 1

......... 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO 
DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE 

COCEJO MUNICIPAL DE CHIRIQUI GRANDE 

ACUERDO No. 01 
Del 3 de abril de 2024 

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LOS PROYECTOS QUE SE DESARROLLARAN EN EL 
DISTRITO DE CHIRIQUÍ GRANDE PARA LA VIGENCIA DEL AÑO 2023, CON LOS FONDOS 

DEL PROGRAMA DE INVERSIÓN DE BIENES INMUEBLES (1.B.I.) 

El Concejo Municipal del Distrito de Chiriquí Grande, en uso de sus facultades legales; y 

CHIRIQUI 

GRANDE 

CONSIDERANDO: 

• Que el Municipio de Chiriquí Grande, cumpliendo con lo establecido en la Ley 37 
de 2009, reformada por la Ley 66 de 2015, y en presencia del personal de la 
Autoridad de Descentralización de la Provincia de Bocas del Toro, realizó las 
consultas ciudadanas, el día 19 de octubre de 2023, en el Corregimiento de 
Rambala donde las directivas de las Juntas Locales, en representación de la 
ciudadanía, eligieron los proyectos que se construirán con los FONDOS DE 
INVERSIÓN DE BIENES INMUEBLES (l.B.I) para la vigencia del año 2024, en dicho 
corregimiento. 

• Que el Municipio de Chiriquí Grande, en compañía de los funcionarios de la 
Autoridad de Descentralización de la Provincia de Bocas del Toro, realizó 
consultas ciudadanas los días 04 de diciembre de 2023, en los Corregimientos 
de Punta Peña y Punta Roba lo y 05 de diciembre de 2023, en los corregimientos 
de Bajo Cedro y Miramar donde la ciudadanía determinó en qué proyectos de 
su corregimiento, se utilizarían los FONDOS DE INVERSIÓN DE BIENES 
INMUEBLES (1.B.I), para el presente año 2024. 

• Que el Municipio de Chiriquí Grande, en compañía de los funcionarios de la 
Autoridad de Descentralización de la Provincia de Bocas del Toro, realizó 
consulta ciudadana distrital el día 13 de diciembre de 2023, donde la ciudadanía 
determinó en qué los proyectos de sus corregimientos, se utilizarían los FONDOS 
DE INVERSIÓN DE BIENES INMUEBLES (1.B.I), para el presente año 2024. 

• Que el MONTO FINAL DEL PROGRAMA DE INVERSIÓN DE BIENES INMUEBLES 
(1.B.I.) CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024 para el Municipio de Chiriquí Grande 
ascienden a la suma de TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA BALBOAS (B/. 371,250.00). 

• Que el Municipio de Chiriquí Grande ha cumplido fielmente el compromiso de 
propiciar la participación activa y vigilante de los ciudadanos de nuestro Distrito, 
establecido en la Constitución y en la Ley; contribuyendo de esta forma, a un 
mejor desempeño de la gestión pública. 

• Los Proyectos que fueron aprobados en las Consultas ciudadanas para la vigencia 
del año 2024 son los siguientes: 

RAMBALA·l 

~;~·:11~r·i-:···~r'?'~~~ 
• ... - • • • • t .. l~ "'"1 • . ··' ) . " ~l 

• • • • ~ l . 1 • • • • • .-:. o; 11l 
~· •••• 1 ! • ,.-, 1. :,,1·.i 

,_. _! - . • .: •• : J.·,,;4 

MEJORAMIENTO AL TERRENO DE LA ESCUELA Infraestructura 
DE RAMBALA Pública 

37,125.00 

SECRETARiA DEL CONSEJO MUNICIPAL: 1 OECHIRlQUi GRANDE ·• '"""' 
Certifico que este docume. n. ~o~ · 

"Fl~I. COPIA OE SU ORJCll~~:i:iÍi. 

Quien Certl"ca: ~ . -. '"í 



No. 30040-C Gaceta Oficial Digital, martes 28 de mayo de 2024 2

CHIRIQUÍ 
CONSTRUCCION DE PUENTE PEATONAL Y 

PUNTA PEÑA-1 VEREDA EN LA COMUNIDAD DE PASO Viabilidad 37,125.00 
GRANDE 

CATALINA 

CHIRIQU( 
PUNTA ROBAL0-1 

MEJORAMIENTO AL CAMPO DEPORTIVO DE LA Infraestructura 
12,000.00 

GRANDE COMUNIDAD DE FILO CAÑAZA Pública 

CHIRIQUÍ PUNTA ROBAL0-2 CAMINO DE PRODUCCION EN AGUAS CLARAS Viabilidad 25,125.00 
GRANDE 

CHIRIQUf BAJO CEDR0-1 
CONSTRUCCION DE TRES CASETAS EN EL Infraestructura 

37,125.00 
GRANDE CORREGIMIENTO DE BAJO CEDRO Publica 

CHIRIQUf 
MIRAMAR-2 

MEJORAMIENTO AL ACUEDUCTO DE LA 
Servicio Público 20,125.00 

GRANDE COMUNIDAD DE BAJO MONO 

CHIRIQUf BAJO CEDR0-2 
CONSTRUCCION DE ACERA EN LA COMUNIDAD 

Viabilidad 24,750.00 
GRANDE DE VALLE SARON 

CHIRIQUI RAMBALA-2 
MEJORAMIENTO DEL ÁREA DEL ACTO CÍVICO Infraestructura 

24,750.00 
GRANDE DE LA ESCUELA DE NUEVA ESTRELLA Publica 

CHIRIQUI 
PUNTA PEÑA-2 

CONSTRUCION DE CANCHA SINTÉTICA Infraestructura 
24,750.00 

GRANDE INFANTIL EN LA COMUNIDAD DE PUNTA PEÑA Publica 

CHIRIQUÍ 
MIRAMAR-1 

MEJORAMIENTO AL PUENTE VEHICULAR 
Viabilidad 41,750.00 

GRANDE MIRAMAR 

CHIRIQUf CHIRIQUI CONSTRUCCION DE ACERA EN LA COMUNIDAD Infraestructura 
24,750,00 GRANDE GRANDE-1 DE QUEBRADA CAMARÓN Publica 

CHIRIQUI 
RAMBALA-3 MEJORAMIENTO AL ALBERGUE DE RAMBALA 

Infraestructura 
24,750.00 GRANDE Publica 

CHIRIQUI CHIRIQUI CONTRUCCION DE ACERA DEL CAMPESINO A LA Infraestructura 
37,125.00 GRANDE GRANDE-2 PRIMERA DE NOVIEMBRE Publica 

RESUELVE: 

PRIMERO: APROBAR la utilización de los fondos del PROGRAMA DE INVERSIÓN DE BIENES 

INMUEBLES (1.B.I.), correspondiente a la vigencia del año 2023, por la suma de 
TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON CERO 
CENTÉSIMOS (8/. 371,250.00) para la ejecución de los proyectos aprobados en las consultas 
ciudadanas realizadas los días 19 de octubre de 2023, 04, 05 y 13 de diciembre de 2023, en 
el Distrito de Chiriquí Grande. 

SEGUNDO: RATIFICAR los siguientes proyectos, que fueron aprobados en consulta 
ciudadana: 

-~----~-.·~-=~•···~·····--·nr~ .. -.,-.r--~ ··~ :.- .• '.r. . --e- '· • ' ·""· • - ~ 
... '.";"' ··1··-·7' ~ '. . ' •11 

;;$ ~"':,_ .... :··,: .... : .;;:::·.-,-. ·. . . .... ' ' ' -"'--~-~ .. -- . - . . -~-- -~."- - .. . . . ... - - . ,j 

CHIRIQUI 
RAM BALA 

GRANDE 

CHIRIQUI 
GRANDE 

PUNTA PEÑA-

CHIRIQUI PUNTA ROBALO 
GRANDE 

MEJORAMIENTO AL TERRENO DE LA ESCUELA Infraestructura 
37,125.00 

DE RAMBALA Pública 

CONSTRUCCION DE PUENTE PEATONAL Y 
VEREDA EN LA COMUNIDAD DE PASO Viabilidad 37,125.00 

CATALINA 

MEJORAMIENTO AL CAMPO DEPORTIVO DE LA Infraestructura 
12,000.00 

COMUNIDAD DE FILO CAfÍIAZA Pública 

'

SECRETARIA DEL CO.NSEJO MUNlClPAL 
OE CHIRIQUI GRANDE · 1 

Certlflco que este documento n _ 
"FIEL COPIA DE SU ORIGINAL" ,.:~ 
~ .• , .. ~~¡¡,~ 

raulen Ce~ea: ?/lt <:::: . . ,r ' . 



No. 30040-C Gaceta Oficial Digital, martes 28 de mayo de 2024 3

. ¡· . . 

CHIRIQUf PUNTA ROBALO CAMINO DE PRODUCCION EN AGUAS CLARAS Viabilidad 25,125.00 
GRANDE 

CHIRIQUf CONSTRUCCION DE TRES CASETAS EN EL 1 nfraestructura 
37,125.00 

GRANDE BAJO CEDRO 
CORREGIMIENTO DE BAJO CEDRO Publica 

CHIRIQUf 
MIRAMAR 

MEJORAMIENTO AL ACUEDUCTO DE LA 
Servicio Público 20,125.00 

GRANDE COMUNIDAD DE BAJO MONO 

CHIRIQUf BAJO CEDRO 
CONSTRUCCION DE ACERA EN LA 

Viabilidad 24,750.00 
GRANDE COMUNIDAD DE VALLE SARON 

CHIRIQUf MEJORAMIENTO DEL ÁREA DEL ACTO CÍVICO Infraestructura 
24,750.00 

GRANDE 
RAM BALA 

DE LA ESCUELA DE NUEVA ESTRELLA Publica 

CHIRIQUf 
PUNTA PEfilA 

CONSTRUCION DE CANCHA SINTÉTICA Infraestructura 
24,750.00 GRANDE INFANTIL EN LA COMUNIDAD DE PUNTA PEÑA Publica 

CHIRIQUÍ 
MIRAMAR 

MEJORAMIENTO AL PUENTE VEHICULAR 
Viabilidad 41,750.00 

GRANDE MI RAM AR 

CHIRIQU[ CONSTRUCCION DE ACERA EN LA Infraestructura 
24,750,00 GRANDE CHIRIQUI GRANDE 

COMUNIDAD DE QUEBRADA CAMARÓN Publica 

CHIRIQUI 
MEJORAMIENTO AL ALBERGUE DE RAM BALA 

Infraestructura 
24,750.00 GRANDE RAM BALA 

Publica 

CHIRIQUI 
CHIRIQUI GRANDE 

CONTRUCCION DE ACERA DEL CAMPESINO A 1 nfraestructura 
37,125.00 GRANDE LA PRIMERA DE NOVIEMBRE Publica 

TERCERO: Enviar copia del presente Acuerdo a la Contraloría General de la República y a la 
Secretaría Nacional De Descentralización una vez sancionado. 

CUARTO: El presente Acuerdo empezará a regir a partir de su promulgación. 

Comuníquese y Cúmplase. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 37 de 2009, Ley 66 de 2015, Ley 106 del 8 de octubre de 
1973, reformada por la Ley 52 de diciembre de 1984 y Constitución Nacional (art. SS). 

Dado en la Sala de Reuniones del Concejo Municipal del Distrito de Chiriquí Grande 3 días 
del mes de abril de 2024. 

C.c. Alcaldía 

Archivo 

VIANCAVE~. 
Secretaria del Concejo Mpal 

De Chiriquí Grande. 

. EL CONSEJO MUNICIPAL 
~ SECREíA~rc~IRIQUÍ GRANDE 

'

Certifico que este document.o ~" 
,;FIEL COPIA DE SU ORIGIAAL ;~~'~ 

~v> .. 
Quien Certiflca~ - c:e 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

